
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   007  /2015-CSMP  

O  PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. 
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e 
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 
011/93 e art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. 
Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho 
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada 
em 27 de fevereiro de 2015;

RESOLVE: 

1. Processo N.º: 2009/1972. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Valdenor  Pontes  Cardoso, 
Sepror  –  Secretaria  de  Estado  da  Produção 
Agropecuária,  Pesca  e  Desenvolvimento  Rural 
Integrado, Eron Bezerra, Sr. Geraldo, Anônimo.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

2. Processo N.º: 2007/15920. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Ensino Fundamental e Médio.
Parte(s) Interessada(s): Mauro Giovanni Lippi Filho, 

Resolução n.º 007.2015.CSMP.946851.2015.8950
Página 1 de 15



José Dantas Cyrino Júnior, Escola Municipal Arte e 
Cultura, Ministério Público do Estado do Amazonas, 
Therezinha Ruiz,  Felipe Oliveira  Filho,  Luis  Fabian 
Pereira  Barbosa,  Hospital  FCECON,  Vicente  de 
Paulo Queiroz Nogueira.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

3. Processo N.º: 2013/22963. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Valéria Raquel Alves Batista, 
Empresa  de  Instalação  de  Sons  Automotivos, 
Aldenira  Rodrigues Queiroz,  Kátia  Helena Serafina 
Cruz Schweickardt.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

4. Processo N.º: 2012/17165. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  CBMAM  –  Corpo  de 
Bombeiros Militar do Estado do Amazonas, Bel Izair 
Soares da Silva, Érico Xavier Desterro e Silva, Murilo 
Bruno Gomes de Aguiar.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

5. Processo N.º: 2012/43292. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro, 
Beatriz Souza da Conceição, Invasores.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 

Resolução n.º 007.2015.CSMP.946851.2015.8950
Página 2 de 15



dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

1. Processo N.º: 2014/47339. Classe: Notícia de Fato.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Socorro Lamêgo.
Relator: Alberto Nunes Lopes.
Decisão:  não  homologação  da  promoção  de 
arquivamento e pela designação de outro órgão do 
Ministério Público para prosseguir com o feito a fim 
de  serem  realizadas  as  diligências  cabíveis,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo N.º: 2014/18416. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Operações  Urbanas 
Consorciadas.
Parte(s)  Interessada(s):  Responsável  pela Obra do 
Estádio da Colina, Luana Cordeiro Nóbrega.
Relator: Alberto Nunes Lopes.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2014/46546. Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Denúncia Anônima.
Relator: Alberto Nunes Lopes.
Decisão:  arquivamento  homologado,  com 
indeferimento  do  recurso  administrativo  para 
instauração de inquérito civil  referente à notícia de 
fato, à unanimidade dos presentes, em consonância 
com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo N.º: 2015/2172. Classe: Notícia de Fato.
Assunto  Principal:  Jogos  de  Bingo  e/ou  Caça-

Resolução n.º 007.2015.CSMP.946851.2015.8950
Página 3 de 15



níqueis.
Parte(s)  Interessada(s):  Loja Maçônica Sá Peixoto, 
Associação  de  Moto  Taxistas  de  Tefé  –  Os 
Tefeenses.
Relator: Alberto Nunes Lopes.
Decisão:  não  provimento  do  presente  recurso 
administrativo, a fim de que seja mantida a decisão 
de  indeferimento  de  instauração  de  inquérito  civil 
referente  à  notícia  de  fato,  à  unanimidade  dos 
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

5. Processo N.º: 2011/7832. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Enriquecimento ilícito.
Parte(s)  Interessada(s):  Francisco  Deodato 
Guimarães,  Ministério  Público  do  Estado  do 
Amazonas, Denise Machado dos Santos, Município 
de  Manaus,  Wilson  Duarte  Alecrim,  Júlio  Assis 
Corrêa Pinheiro, Orestes Guimarães de Melo Filho, 
SAMEL – Serviços de Assistência Médico Hospitalar 
Ltda.
Relator: Alberto Nunes Lopes.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

6. Processo N.º: 2012/43294. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Associação de Moradores do 
Conjunto  Habitacional  Dom  Pedro  I,  Centro 
Educacional  la  Salle,  Flávio  Azevedo,  Pedro  da 
Costa  Carvalho  e  Paulo  Henrique  do  Nascimento 
Martins. 
Relator: Alberto Nunes Lopes.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

Resolução n.º 007.2015.CSMP.946851.2015.8950
Página 4 de 15



7. Processo N.º: 2012/55017. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Revogação/Concessão  de 
Licença Ambiental.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade de Manaus – SEMMAS, 
Associação Brasileira da Igreja de Jesus Cristo dos 
Santos dos Últimos Dias, Kátia Helena Serafina Cruz 
Schweickardt, Marcelo Magaldi Alves.
Relator: Alberto Nunes Lopes.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

8. Processo N.º: 2013/57702. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Deputado  Estadual  José 
Ricardo Wendling, Aldenira Rodrigues Queiroz, José 
Carlos Monteiro de Souza.
Relator: Alberto Nunes Lopes.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

9. Processo N.º: 2014/10343. Classe: Notícia de Fato.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Rossieli  Soares  da  Silva, 
Anônimo, Newton Adriano Pedri.
Relator: Alberto Nunes Lopes.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

10. Processo N.º:  2014/24307.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Combustíveis e derivados.
Parte(s)  Interessada(s):  Posto  de  Combustível 
Interlagos,  Noel  Moreira  Santos,  Janaína  Sales 

Resolução n.º 007.2015.CSMP.946851.2015.8950
Página 5 de 15



Rodrigues.
Relator: Alberto Nunes Lopes.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

11. Processo N.º: 2013/11764. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Fauna.
Parte(s)  Interessada(s):  Waltercley  Lima,  Ricardo 
Perin Nardi, Fabiana Penafort Ribeiro Fernandes.
Relator: Alberto Nunes Lopes.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

1. Processo N.º: 2007/20298. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Gratificações  Municipais 
Específicas.
Parte(s)  Interessada(s):  Rosanila  Maria  de  Britto 
Feitoza  Pantoja,  Marcela  Matos  Fernandes  de 
Oliveira,  Mesa  Diretora  da  Câmara  Municipal  de 
Manaus, José Fernandes Júnior, Antonio Raimundo 
Barros de Carvalho.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não 
homologação  do  arquivamento  e  encaminhamento 
dos  autos  à  Coordenação  do  CAO-PDC  para 
redistribuição  a  outro  Membro  Ministerial,  em 
consonância com o voto da Conselheiro Relatora.

2. Processo N.º: 2008/13638. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Sindicato dos Trabalhadores 
nas  Entidades  de  Regime Próprio  de  Previdência, 

Resolução n.º 007.2015.CSMP.946851.2015.8950
Página 6 de 15



Empresas  de  Previdência  Complementar  e 
Capitalização – Sinteeprevic/AM,  Ministério  Público 
do  Estado do  Amazonas,  Fundo Previdenciário  do 
Estado  do  Amazonas  –  Amazonprev,  Silvestre  de 
Castro  Filho,  Superintendência  Estadual  de 
Habitação – SUHAB.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

3. Processo N.º: 2012/9781. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Revogação/Concessão  de 
Licença Ambiental.
Parte(s)  Interessada(s):  Condomínio  Maison 
Beethoven,  Kátia  Helena  Serafina  Cruz 
Schweickardt.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

4. Processo N.º: 2012/16016. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Meio Ambiente.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro, 
Diversos Invasores, Nelson José Betiol, Kátia Helena 
Serafina Cruz Schweickardt.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

5. Processo N.º: 2013/7672. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Flora.
Parte(s) Interessada(s): Marcos Antonio de Queiroz, 
Cláudio (vulgo Barba Azul), José Venâncio Correa de 
Queiroz, Antonio Ademir Stroski e Outros.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Resolução n.º 007.2015.CSMP.946851.2015.8950
Página 7 de 15



Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

6. Processo N.º: 2013/33232. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Acessibilidade.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de 
Transportes Urbanos - SMTU, Advan Santos Farias, 
Manaustrans, Pedro da Costa Carvalho.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

7. Processo N.º:  2014/13452. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Parcelamento do Solo.
Parte(s)  Interessada(s):  Telamon  Barbosa  Firmino 
Neto, Roberval Wilkens Marinho, Roberto Moita.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

8. Processo N.º: 2014/28584. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Posturas Municipais.
Parte(s)  Interessada(s):  Mariza  da  Rocha  Barreto 
Gentil, Aldenira Rodrigues Queiroz, Osmar de Lima 
Marinho, Roberto Moita, Samuel Pereira da Costa.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

9. Processo N.º: 2014/55248. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  MPE-AM,  Médicos  do 
Município de Atalaia do Norte.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Resolução n.º 007.2015.CSMP.946851.2015.8950
Página 8 de 15



Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

1. Processo N.º: 2007/18707. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro, 
Aldenira Rodrigues Queiroz, Marcelo José de Lima 
Dutra, Airton de Castro Queiroz.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

2. Processo N.º: 2008/14482. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Interno.
Parte(s) Interessada(s): Sílvio Cézar Oliveira Santos, 
Ministério Público do Estado do Amazonas, o Estado 
do Amazonas, Waldívia Ferreira Alencar, Érico Xavier 
Desterro e Silva.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

3. Processo N.º: 2014/46782. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Dra.  Laís  Rejane  de 
Carvalho Freitas.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

4. Processo N.º: 2014/12040. Classe: Inquérito Civil.

Resolução n.º 007.2015.CSMP.946851.2015.8950
Página 9 de 15



Assunto Principal: Flora.
Parte(s)  Interessada(s):  Não  Identificado,  Ângela 
Angeline  Martins  Rocha  Pereira,  Antônio  Ademir 
Stroski.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

5. Processo N.º: 2013/37506. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Revogação/Concessão  de 
Licença Ambiental.
Parte(s) Interessada(s): Maria Gorete Mello da Silva, 
Marcela  dos  Santos  Melo/OAB/AM  6.659,  Antonio 
Ademir  Stroski,  Fundação  Nokia  de  Ensino, 
Ministério Publico do Estado do Amazonas.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

6. Processo N.º: 2012/46049. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Câmara  Municipal  de 
Manaus,  José Fernandes Júnior,  Ministério  Público 
do Estado do Amazonas.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

7. Processo N.º: 2012/26296. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Revogação/Concessão  de 
Licença Ambiental.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade de Manaus – SEMMAS, 
Aldemira  Pinheiro  Pereira,  Centro  de  Estudos 
Jurídicos – Instituto Metropolitano de Ensino.

Resolução n.º 007.2015.CSMP.946851.2015.8950
Página 10 de 15



Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

8. Processo N.º:  2014/41590.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Sílvia Rosane Tavares Paz, 
Eriverton Resende Monte, Mário Augusto Bessa de 
Figueirêdo.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

1. Processo N.º: 2014/52601. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Ordenação  da  Cidade  /  Plano 
Diretor.
Parte(s)  Interessada(s):  Proprietário  do  Posto  de 
Combustível Tello.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

2. Processo N.º:  2014/52602.  Classe:  Mero 
Expediente.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Estadual  de 
Educação – SEDUC.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 

Resolução n.º 007.2015.CSMP.946851.2015.8950
Página 11 de 15



Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2012/29402. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Incorporação Imobiliária.
Parte(s)  Interessada(s):  Roberto  Rocha  Guimarães 
da  Silva,  Construtora  Capital  Manaus,  Gildemar 
Martins Girão, Roberto Moita.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

4. Processo N.º: 2013/41059. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Entidades de Atendimento.
Parte(s) Interessada(s): Luiz Idelfonso Veiga Martins, 
Martha Moutinho da Costa Cruz,  Fundação Doutor 
Thomas – Prefeitura de Manaus, Charmênia Pereira 
Sahdo, Martha Coutinho da Costa Cruz.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

5. Processo N.º: 2014/14137. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Habilitação / Registro Cadastral / 
Julgamento / Homologação.
Parte(s)  Interessada(s):  Cláudia  Silva  Thomaz  de 
Lima.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

6. Processo N.º:  2014/37821.  Classe:  Mero 
Expediente.
Assunto Principal: Interno.
Parte(s) Interessada(s): Sebastiana Marinho Corrêa, 
Secretaria Municipal de Saúde de Tefé – SEMSA.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Resolução n.º 007.2015.CSMP.946851.2015.8950
Página 12 de 15



Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

7. Processo N.º: 2012/7037. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Cláudia  Silva  Thomaz  de 
Lima, Kamila  Botelho do Amaral,  Danielle da Silva 
Parente, Érico Xavier Desterro e Silva.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

8. Processo N.º: 2014/38507. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Medicamento  /  Tratamento  / 
Cirurgia de Eficácia não comprovada.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  de  Estado  de 
Saúde  do  Amazonas  (SUSAM),  Hilda  do  Socorro 
Cunha Azevedo, José Duarte dos Santos Filhos.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

9. Processo N.º: 2014/39089. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Medicamento  /  Tratamento  / 
Cirurgia de Eficácia não comprovada.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  de  Estado  de 
Saúde  do  Amazonas  (SUSAM),  José  Duarte  dos 
Santos Filho e Antônia Selma da Silva.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

10. Processo N.º: 2014/50404. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Classificação e/ou Preterição.
Parte(s)  Interessada(s):  Prefeitura  de  Manaus  e 

Resolução n.º 007.2015.CSMP.946851.2015.8950
Página 13 de 15



Semed, Luis Fabian Pereira Barbosa.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

11. Processo N.º: 2015/1676. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Ítalo  Klinger  Rodrigues  do 
Nascimento.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

12. Processo N.º:  2014/51150.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Tutela e Curatela.
Parte(s)  Interessada(s):  Luiz  Alberto  Dantas  de 
Vasconcelos.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

13. Processo N.º: 2014/38383. Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Ericka Barbosa dos Santos, 
Secretaria  Municipal  do  Meio  Ambiente  e 
Sustentabilidade – Semmas.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e 

Resolução n.º 007.2015.CSMP.946851.2015.8950
Página 14 de 15



publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 
27 de fevereiro de 2015.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

ALBERTO NUNES LOPES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 007.2015.CSMP.946851.2015.8950
Página 15 de 15


